
 1  



 2 

ЯНВАРЬ 

 
3   85 лет  со дня рождения  русского поэта 

РУБЦОВА  Николая Михайловича (1936 - 

1971) 
  ОГУРЦОВА, Г. Т.  «Всё очнётся в памяти невольно, отзовётся в 

сердце и в крови» : обобщающий урок по лирике Н. М. Рубцова Г. 

Т. Огурцова. – Текст : непосредственный // Литература в школе. – 

2019. - № 10. – С. 27-30. 

    НОВОЖИЛОВА, Н. Л. Тихая моя Родина : беседа о поэзии Н.М. Рубцова для 

учащихся 6-7-х классов / Н. Л. Новожилова. – Текст : непосредственный // 

Читаем, учимся, играем. – 2015. - № 12. – С. 31-35. 

     ГОРДИЕНКО, Е. Я тревожно уйду по метели… : [о жизни и творчестве 

Николая Рубцова] / Е. Я. Гордиенко. – Текст : непосредственный //Смена. - 2013. - 

№ 9. - С.88-98. 

     САДУЛЛАЕВА, Р. Г.  Лирический герой Николая Рубцова : опыт читательской 

интерпретации / Р. Г. Садуллаева. – Текст : непосредственный // Литература в 

школе. - 2008. - № 11. - С.32-35. 

       НЕЧАЕВ, В.Н. Литературный вечер, посвященный творчеству Н.М. Рубцова / 

В. Н. Нечаев. – Текст : непосредственный // Литература в школе. - 2006. - № 10. - 

С. 45-47. 

       КОЛЕСНИКОВА, О. Н. Душа остается чиста: [литературно-музыкальный 

вечер, посвященный творчеству Н.М. Рубцова] / О. Н. Колесникова. – Текст : 

непосредственный // Школьная библиотека. - 2006. - № 2. - С.85-91. 

      СОЛОВЬЕВА, А. М. Он - твой поэт, Россия : [литературно-поэтическая 

композиция Н.М. Рубцова] / А. М. Соловьева. – Текст : непосредственный // 

Читаем, учимся, играем. - 2000. - № 7. - С. 101-110. 

 

8              160 лет со дня выхода (1861) первого  номера    

журнала «Вокруг света». 

 

8         75 лет со дня рождения детского 

писателя Михаила Давидовича  ЯСНОВА (р. 

1946)  
 
Михаилу Давидовичу Яснову - 60 лет! : Поздравляем с юбилеем!. – Текст : 

непосредственный // Мурзилка. - 2006. - № 1. -  С. 7. 

Михаил Яснов : встреча с писателем. – Текст : непосредственный // 



 3 

Читайка. - 2009. - № 1. -  С. 16-19. : рис. 

Михаил Яснов :  современные детские писатели. - М. : Русская школьная 

библиотечная ассоциация, 2009. - 15 с. : (прил. к журналу "Читайка". 2009. №10) . 

– Текст : непосредственный.  

 

12   145 лет  со дня рождения  американского 

писателя  ЛОНДОНА Джека (Джон Гриффит)    

(1876 - 1916) 
      ЗАЙКОВА, Ю. С. Сильные духом / Ю. С. Зайкова. – Текст : 

непосредственный // Читаем, учимся, играем. - 2019. - № 5. – С. 

13-17. 

БЕРЕЗОВИКОВА, Н.А. Любовь к жизни :  рассказ о творчестве Джека 

Лондона для учащихся 6-10-х классов / Н. А. Березовикова. – Текст : 

непосредственный // Читаем, учимся, играем. - 2010. - Вып. 1. -  С. 13-19.  

Петрова, Л. Н. Просто фантастика : материалы к уроку по зарубежной 

литературе для учащихся 5-6-х классов / Л. Н. Петрова. – Текст : 

непосредственный // Читаем, учимся, играем. - 2009. - Вып. 6. -  С. 76-77. 

 

14 110 лет  со дня рождения  русского 

писателя РЫБАКОВА Анатолия 

Наумовича (1911 - 1998) 
      Дитя Арбата : [14 января исполняется 105 лет со дня рождения 

писателя Анатолия Наумовича Рыбакова (1911-1998)]. – Текст : 

непосредственный // Читаем, учимся, играем. – 2016. - № 1. – С. 14. 

      КРАПОТИНА, О. В. О мальчишках неугомонных, веселых приключениях и 

страшных историях : литературный вечер : [к 60-летию выхода в свет повести 

А.Н. Рыбакова «Бронзовая птица» (156 г.)] / О. В. Крапотина. – Текст : 

непосредственный // Игровая библиотека. – 2016. - № 2. – С. 30-49. 

 

 

15   130 лет со дня рождения русского поэта 

МАНДЕЛЬШТАМА Осипа Эмильевича  

(1891 – 1938) 
        ХЛЫСТОВА, А. В. Поэтическое наследие О.Э. Мандельштама 

– исповедь о жизни и душе / А. В. Хлыстова). – Текст : 

непосредственный // Литература в школе. - 2014. -№ 4. - С.13-18. 

            ЛУШНИКОВА, М. Н. Лирика Осипа Мандельштама : материалы к уроку  / 

М. Н. Лушникова. – Текст : непосредственный //Литература в школе. - 2014. -№ 4. 

- С.28-31.     



 4 

            БЕРЕНШТЕЙН, Е.П. «Я говорю за всех с такою силой…» : [Мир поэзии 

Осипа Мандельштама] / Е. П. Беренштейн. – Текст : непосредственный // 

Литература в школе. - 1991. - № 6. - С.31-45. 

 

24  245 лет со дня рождения немецкого 

писателя   ГОФМАНА Эрнста Теодора 

Амадея (1776 – 1822) 
ЛОБАНКИНА, Е. А. Манускрипты дядюшки Гофмана : 

литературная программа с элементами квеста / Е. А. Лобанкина. – 

Текст : непосредственный // Читаем, учимся, играем. – 2018. - № 6. – С. 26-29. 

ИВАНОВА, А. Н. Чудеса под Рождеством : литературно-игровая композиция 

по сказке Э.Т.А. Гофмана «Щелкунчик и мышиный король» для учащихся 5-6-х 

классов / А. Н. Иванова. – Текст : непосредственный // Читаем, учимся, играем. – 

2016. - № 11. – С. 20-22. 

САРАЕВА, С. Ю. Чудеса случаются : в 2016 г. исполняется 200 лет со дня 

первой публикации сказки Э.Т.А. Гофмана «Щелкунчик и мышиный король» 

(1816 г.) / С. Ю. Сараева. – Текст : непосредственный // Читаем, учимся, играем.- 

2016. - № 4. – С.4-7. 

РОССИНСКАЯ, С. В. Страшная, страшная сказка : литературное 

расследование, посвященное жизни и творчеству немецкого писателя-романтика, 

для учащихся 8-10-х классов / С. В. Россинская. – Текст : непосредственный // 

Читаем, учимся, играем. - 2015. - № 10. – С. 4-10. 

СИВИЦКАЯ, О. Н. Щелкунчик против Мышиного короля : [литературная 

игра по сказке Э.Т.А. Гофмана "Щелкунчик и Мышиный король"] / О. Н. 

Сивицкая. – Текст : непосредственный // Читаем, учимся, играем. - 2008. - Вып.  

9. -  С. 95-98. 

ПОЛЕЩЕНКОВА, Е. А. Бьют часы двенадцать раз... : [фантастическая быль 

по мотивам повести  Гофмана "Щелкунчик и мышиный король" для ср. и ст. кл.] / 

Е. А. Полещенкова. – Текст : непосредственный // Читаем, учимся, играем. - 2005. 

- Вып. 10. -  С. 10-21. 

 

27   195 лет со дня рождения русского 

писателя   САЛТЫКОВА-ЩЕДРИНА 

Михаила Евграфовича (1826 – 1889) 
      КАРИМОВА, Р. З. В мире Салтыкова-Щедрина : литературное 

путешествие с включением викторин и заданий по произведениям 

русского писателя / Р. З. Каримова. – Текст : непосредственный // Читаем, 

учимся, играем. – 2016. - № 10. – С. 25-28. 

     ЛЕБЕДЕВ, Ю.В. Животворные лучи сатиры М.Е. Салтыкова-Щедрина / Ю. 

В. Лебедев. – Текст : непосредственный // Литература в школе. - 2001. - № 6. - 

С. 9-15. 



 5 

Викторина – конкурс на лучшего знатока сказок М. Е. Салтыкова- Щедрина // 

Читаем, учимся, играем. -  2000. – Вып. 7. – С. 89-90. 

 

 

27   130 лет  со дня рождения  русского 

писателя ЭРЕНБУРГА Ильи Григорьевича 

(1891 – 1967) 

 

29  155 лет со дня рождения 

французского писателя РОЛЛАНА Ромена 

(1866 – 1944) 

 

29   140 лет со дня рождения русского 

писателя  ЗАЙЦЕВА Бориса 

Константиновича (1881 – 1972) 

 

31       90 лет со дня  выхода в свет первого номера 

журнала «Знамя» (1931) 

 

 

ФЕВРАЛЬ 

 
4 115 лет  со дня рождения  детской 

поэтессы БАРТО Агнии Львовны (1906 

- 1981) 
Любимица детворы : [17 февраля исполняется 110 лет со дня 

рождения Агнии Львовны Барто (1906-1981), поэтессы]. – Текст : 

непосредственный // Читаем, учимся, играем. – 2016. - № 2. – С. 35. 

СТЕЛЬМАЩУК, В. Ф. В детские лица глядело суровое время : [внеклассное 

мероприятие на основе книги А.Л. Барто «Найти человека», рассказывающее о 

судьбе юного поколения в годы войны, для учащихся 6-7-х классов] / В. Ф. 

Стельмащук, Е. В. Филимонова. – Текст : непосредственный // Читаем, учимся, 

играем. – 2016. - № 1. – С. 83-86. 



 6 

ЗАХАРКИН, М.С. Бывает так: сатирический турнир по стихотворениям 

Агнии Барто 1-3 кл. / М. С. Захаркин. – Текст : непосредственный // Игровая 

библиотека. - 2013. - № 1. - С.12-25. 

КОРФ, О. "Список дел на послезавтра" / О. Корф. – Текст : 

непосредственный  // Библиотека в школе. - 2006. - № 4. -  С. 24-25. 

 

9      580 лет со дня рождения узбекского поэта 

НАВОИ Алишера (1441 – 1501) 

 

13  140 лет со дня рождения 

английской детской писательницы Элинор 

ФАРДЖОН  (1881 - 1965), первого лауреата 

Международной премии им. Г. Х. Андерсена 

(1956) 
ПОРЯДКИНА, М. Е. Нелли из западного леса / М. Е. 

Порядина. – Текст : непосредственный // Читаем, учимся, играем. - 2001. - Вып. 5. 

-  С. 50. 

 

15  115 лет со дня рождения татарского поэта 

ДЖАЛИЛЯ Мусы Мустафовича (1906 – 1944) 
       СВЕЧНИКОВА, И. В. Поэт. Герой. Патриот : литературная 

композиция о жизни, творчестве и подвиге татарского поэта Муссы 

Джалиля, для учащихся 5-9-х кл. / И. В. Свечникова. – Текст : 

непосредственный // Читаем, учимся, играем. – 2015. - № 5. – С. 4-6. 

     МЫШЕРИНА, Е. В. Строка, оборванная пулей :  [лит.-муз. композиция, 

посвящённая памяти поэтов, погибших на войне] / Е. В. Мышерина. – Текст : 

непосредственный // Школьная библиотека. - 2009. - № 8. -  С. 59-64.  

    ДРЯХЛИЦЫНА, Л. Л. «Умирая, не умрет герой, Мужество останется в веках» : 

[к 100-летию со дня рождения Муссы Джалиля, Героя Советского Союза, 

лауреата Ленинской премии] / Л. Л. Дряхлицына. – Текст : непосредственный // 

Литература в школе. - 2006. - № 5. - С. 28-30. 

   ОРЛЯНСКАЯ, А. И. «Жизнь моя песней звенела в народе» : [100 лет со дня 

рождения М.М. Джалиля]  / А. И. Орлянская. – Текст : непосредственный // 

Читаем, учимся, играем. - 2006.- № 1. - С. 24-28. 

 

16    85 лет со дня рождения иркутского 

писателя МИХАСЕНКО Геннадия Павловича 

(1936 – 1994) 



 7 

Прописан в ребячьих сердцах : список лит. о жизни и творчестве Г. П. 

Михасенко / сост. В. А. Копылова. – Иркутск :  Иркут. обл. дет. б-ки им. Марка 

Сергеева, 2000. – 12 с.  – Текст : непосредственный. 

«Из давней детской той поры я вынес дух отважья» : турнир «неугомонных» 

по творчеству Г. П. Михасенко / сост. Н. Я. Махова. - Иркутск :  Иркут. обл. дет. б-

ки им. Марка Сергеева, 2001. – 10 с. – Текст : непосредственный. 

 

25 110 лет со дня рождения иркутской 

писательницы КУЗНЕЦОВОЙ Агнии 

Александровны (1911 – 1996) 

 

25 180 лет со дня рождения французского 

художника РЕНУАРА Пьера Огюста 

(1841 – 1919) 

 

26 190 лет со дня рождения русского 

художника ГЕ Николая Николаевича 

(1831 – 1894) 
 

 

 

МАРТ 

 
12   85 лет  со дня рождения  иркутского 

писателя МАШКИНА Геннадия Николаевича 

(1936 – 2005) 

 

17        165 лет со дня рождения   русского 

художника ВРУБЕЛЯ Михаила 

Александровича (1856 – 1910) 
    ЗАРХИ, С.Б. Мастер и его творения: [к 150-летию со дня 

рождения М.А. Врубеля] / С. Б. Зархи. – Текст : непосредственный 

// Читаем, учимся, играем. - 2006. - № 1. - С.29-41. 

 



 8 

18  80 лет со дня рождения  иркутской 

писательницы Светланы Львовны  ВОЛКОВОЙ (р. 

1941) 
   Сказок мудрые уроки : метод. материалы по творчеству С. Л. Волковой / сост. 

Н. П. Белова, Л. В. Костромина. - Иркутск :  Иркут. обл. дет. б-ки им. Марка 

Сергеева, 2001. – 26 с.  – Текст : непосредственный. 

 

27    150 лет со дня рождения  немецкого 

писателя МАННА Генриха (1871 – 1950) 

   Гуманист с мечом : [27 марта исполняется 145 лет со дня 

рождения Генриха Манна (1871-1950)]. – Текст : 

непосредственный // Читаем, учимся, играем.- 2016. - № 3. – С. 19. 

 

27  140 лет со дня рождения  русского 

писателя АВЕРЧЕНКО Аркадия 

Тимофеевича (1881 – 1925) 
ЗИНИН, С. А. Грустный смех Аркадия Аверченко / С. А. Зинин. – 

Текст : непосредственный // Литература в школе. - 2001. - № 1. -

С.15-19.  

 

30  175 лет со дня рождения  испанского 

художника ГОЙЯ Франсиско Хосе (1746 - 

1828) 

 

 

 

АПРЕЛЬ 

 
12       90 лет  со дня рождения  русского поэта-

песенника ДЕРБЕНЕВА Леонида Петровича 

(1931 – 1995) 

 

12  90 лет со дня рождения русского детского 



 9 

писателя Виталия Титовича  КОРЖИКОВА 

(1931 - 2007) 
 АНДРЕЕВА, М. С. «Как океан вдали поет…» : лит. праздник 

к 70-летию Виталия Коржикова / М. С. Андреева, М. Короткова. 

– Текст : непосредственный // Читаем, учимся, играем. -  2001. - 

№ 1. – С. 122-127. 

 

15       135 лет  со дня рождения  русского 

поэта ГУМИЛЕВА Николая Степановича 

(1886 – 1921) 
    КУЛИЧЕНКО, Н. В. Н.С. Гумилёв. «Недолгий мой и горький век»  

/ Н. В. Куличенко. – Текст : непосредственный // Читаем, учимся. 

играем. – 2018. - № 1. – С. 7-14. 

   РАДИОНОВА, М. А. «Капитан Серебряного века» : Николай Гумилеф – поэт, 

воин, путешественник / М. А. Радионова. – Текст : непосредственный // 

Библиотечное дело. – 2017. - № 5. – С. 32-38. 

   ПЕРЕПЕЛИЦА, В. В. Рыцарь с душою скитальца : устный журнал о 

неизвестных страницах жизни и творчества русского поэта с учащимися 9-11-х 

кл. / В. В. Перепелица. – Текст : непосредственный // Читаем, учимся, играем. – 

2016. - № 1. – С. 4-9. 

   СОРИНА, Л. М. Воин первой мировой – Николай Гумилев / Л. М. Сорина. – 

Текст : непосредственный //Литература в школе. - 2012. - № 1. - С.2-4. 

     КУЛИЧЕНКО, Н. В. Недолгий мой и горький век… : [о Николае Гумилеве] / Н. 

В. Куличенко. – Текст : непосредственный //Читаем, учимся, играем. - 2011. - № 

12. - С. 4-11. 

     ПОЛУШИН, В. Л. Н.Гумилев – поэт, романтик, рыцарь и путешественник / В. 

Л. Полушин. – Текст : непосредственный // Литература в школе. - 2007. - № 5. – 

С. 12-18. 

      МАКАРОВА, Б. А. Рыцарь мечты: [120 лет со дня рождения Н.С. Гумилева] / 

Б. А. Макарова. – Текст : непосредственный // Читаем, учимся, играем. - 2006. - 

№ 2. - С. 21-25. 

 

15 - 95 лет со дня рождения русской детской 

писательницы  Эммы Эфраимовны  МОШКОВСКОЙ 

(1926-1981) 
 

17     110 лет со дня рождения  французского 

писателя БАЗЕНА Эрве (1911 – 1996) 

       



 10 

19  85 лет со дня рождения детского писателя Юрия 

Наумовича КУШАКА (1936 - 2016) 

 

19 110 лет  со дня рождения  иркутского 

писателя МАРКОВА Георгия Мокеевича 

(1911 -1991) 

 
        

21    205 лет со дня рождения  английской 

писательницы БРОНТЕ Шарлоты (1816 – 

1855) 

 

30  85 лет со дня рождения  русского 

писателя ЛИХОНОСОВА Виктора 

Ивановича (1936 г.р.) 

 

30  95 лет со дня рождения русского писателя 

Юрия Дмитриевича ДМИТРИЕВА (н. ф. Эдельман) 

(1926-1989) 

 

 
 

МАЙ 

 
3      70 лет со дня рождения  русской 

писательницы ТОЛСТОЙ Татьяны 

Никитичны (1951г.р.) 

 

11      95 лет со дня рождения  иркутского 

поэта СЕРГЕЕВА Марка Давидовича 



 11 

(1926 – 1997) 
Небылицы от Марка Сергеева: метод материалы по работе с детьми мл. шк. 

Возраста / сост. Л. Н. Молина. - Иркутск : Иркут. обл. дет. б-ки им. Марка 

Сергеева, 2006. – 40 с. – Текст : непосредственный. 

  

15      125 лет со дня рождения  русского 

писателя БУЛГАКОВА Михаила 

Афанасьевича (1891 – 1940) 
 ХАРИТОНОВА, О. Н. «Памфлет на современность» / О. Н. 

Харитонова. – Текст : непосредственный // Уроки литературы. – 

2019. - № 8. – С. 9-15. 

      КАЛАШНИК, Е. Б. Непридуманные записки уездного врача / Е. Б. Калашник. 

– Текст : непосредственный // Читаем, учимся, играем. – 2018. - № 12. – С. 13-19.    

      КАЗАКОВА, А. П. Бал в честь полнолуния : театрализованный вечер / А. П. 

Казакова. – Текст : непосредственный // Читаем, учимся, играем. – 2018. - № 8. – 

С. 90-94. 

     РОГОВА, М. С. История одного эксперимента : в 2017 г. исполняется 30 лет со 

времени первой публикации в СССР повести М.А. Булгакова «Собачье сердце» 

(1987 г.) / М. С. Рогова. – Текст : непосредственный // Читаем, учимся, играем. – 

2017. - № 2. – С. 17-22. 

     КОЛЕСНИКОВА, Л. А. Три Маргариты великого мастера : сценарий 

литературного вечера, рассказывающего о жизни и творчестве М.А. Булгакова, 

для учащихся 9-11 кл. / Л. А. Колесникова. – Текст : непосредственный // Читаем, 

учимся, играем. – 2010. - № 3. – С. 92-99. 

     ПОТАПОВА, Т. К. Тайны незнакомцев с патриарших : конкурсная программа 

по роману М. А. Булгакова «Мастер и Маргарита» / Т. К. Потапова. – Текст : 

непосредственный // Читаем, учимся, играем. – 2016. - № 7. – С.12-17. 

      МАКАРОВА, Б. «Рукописи не горят…» : [115 лет со дня рождения М.А. 

Булгакова] / Б. Макарова. – Текст : непосредственный // Читаем, учимся, играем. - 

2006. - № 3. - С. 24-28. 

     БОБОРЫКИН, В. Г. Михаил Булгаков / В. Г. Боборыкин. – Текст : 

непосредственный // Литература в школе. - 1991. - № 1.- С. 52-65. 

 

20    65 лет со дня рождения русского писателя 

АКУНИНА Бориса (наст. Григорий 

Швалвович Чхартишвили) (1956 г.р.) 
       РОГОВА, М. С. Фортуна любит героев : литературное 

путешествие / М. С. Рогова. – Текст : непосредственный // Читаем, 

учимся, играем. – 2018. - № 8. – С. 18-25. 

 

 



 12 

ИЮНЬ 

 
1   210 лет со дня рождения  русского критика 

БЕЛИНСКОГО Виссариона Григорьевича 

(1811 – 1848) 
     МАНН, Ю. В. Поэзия критической мысли : [об 

основоположнике русской критики – В.Г. Белинском] / Ю. В. 

Манн. – Текст : непосредственный // Литература в школе. – 2013. - 

№ 12. – С. 10-15.  

     ЩЕБЛЫКИН, И. «Перед именем твоим…»: [о В.Г. Белинском] / И. 

Щеблыкин. – Текст : непосредственный // Литература в школе. - 1996. - № 5. - С. 

53-64. 

 

4     200 лет со дня рождения русского поэта 

МАЙКОВА Аполлона Николаевича (1821 – 

1897)  
     ТРОИЦКИЙ, В. Ю. Слово о Майкове / В. Ю. Троицкий. – Текст 

: непосредственный //  Литература в школе. - 1996. - № 6. - С. 19-

26. 

 

    6          415 лет со дня рождения 

французского драматурга КОРНЕЛЯ Пьера 

(1606 – 1684) 
 

14       210 лет со дня рождения 

американской писательницы БИЧЕР-

СТОУ Гарриет (1811 – 1896) 

 

14       130 лет со дня рождения русского 

писателя ВОЛКОВА Александра 

Мелентьевича (1891 – 1977) 
    ТЕЛЕШ, Е. Г. Изумрудный город и соседние страны : [к 45-

летию со дня выхода сказочной повести «Желтый туман» А.М. 

Волкова] / Е. Г. Телеш. – Текст : непосредственный // Игровая библиотека. – 

2015. - № 6. – С. 4-23. 



 13 

        ШМАТКОВА, Н. П. Мы в город Изумрудный… : литературная игра-

соревнование для семейных команд учащихся 5-6-х классов по книге А.М. 

Волкова «Волшебник Изумрудного города» / Н.П. Шматкова. – Текст : 

непосредственный // Читаем, учимся, играем. – 2015. - № 1. – С. 36-41. 

БАЛТАБАЕВА, Е. А. Четыре заветных желания : [лит. викторина по сказке 

А. М. Волкова "Волшебник Изумрудного города"] / Е. А. Балтабаева. – Текст : 

непосредственный // Читаем, учимся, играем. - 2007. - № 2. -  С. 20-22.  

ВЛАДИМИРОВА, Л. А. "Волшебник Изумрудного города" : КВН для детей 

7-9 лет / Л. А. Владимирова. – Текст : непосредственный // Книжки, нотки и 

игрушки для Катюшки и Андрюшки. - 2006. - Вып. 4. -  С. 12-14. 

ФЕДОТОВА, О. П. По дороге из жёлтого кирпича : [сценарий игры, 

посвященный 115-летию со дня рождения А. М. Волкова] / О. П. Федотова. – 

Текст : непосредственный // Книжки, нотки и игрушки для Катюшки и 

Андрюшки. - 2006. - Вып. 4. -  С. 15-17. 

КУРОЧКИНА, Л. Б. Кто построил Изумрудный город? : [Сценарий 

презентации кн. выставки, посвященной 115-летию со дня рождения А.М. 

Волкова] / Л. Б. Курочкина. – Текст : непосредственный // Читаем, учимся, 

играем. - 2006. - № 4. -  С. 46-50. 

 

17       110 лет со дня рождения русского 

писателя НЕКРАСОВА Виктора 

Платоновича (1911 – 1987) 
 

20       100 лет со дня рождения русского 

детского писателя    Анатолия Марковича  

МАРКУШИ (н. ф. Лурье Арнольд Маркович) (1921-

2005) 
 

22  80 лет со дня начала Великой Отечественной 

войны (1941) 

 
 

ИЮЛЬ 

 
1      120 лет со дня рождения  русского поэта 

ЛУГОВСКОГО Владимира Александровича 

(1901 – 1957) 



 14 

    ЗУЕВ, Н. «Ты, Россия моя,  лучше нет земли!» : [к 100-летию со дня рождения 

В.А. Луговского] / Н. Зуев. – Текст : непосредственный // Литература в школе. - 

2003. - № 3. - С.17-22 

 

1      125 лет со дня рождения русского поэта 

АНТОКОЛЬСКОГО Павла Григорьевича 

(1896 – 1978) 

 

3       225 лет со дня рождения иркутского писателя 

ПОЛЕВОГО Николая Алексеевича (1796 – 1846) 
      

6       165 лет со дня рождения английского 

драматурга ШОУ Бернарда (1856 - 1950) 
      КОРОБЕЙНИК, Д. Н. Урок по пьесе Б. Шоу «Пигмалион» в 

старших классах / Д. Н. Коробейник. – Текст : непосредственный // 

Литература в школе. – 2011. - № 10. – С. 36-39. 

 

15       415 лет со дня рождения голландского 

художника РЕМБРАНТА Харменса Ван 

Рейха (1606 - 1669) 

 

17      130 лет со дня рождения 

русского писателя ЛАВРЕНЕВА Бориса 

Андреевича (1891 – 1959) 
        На острие разлома : [к 120-летию со дня рождения Бориса 

Андреевича Лавренева (1891-1959)] . – Текст : непосредственный // Библиополе. – 

2011. № 5. – С. 20. 

 

18     210 лет со дня рождения английского 

писателя ТЕККЕРЕЯ Уильяма (1811 – 1863) 
 

22  95 лет со дня рождения детского 

писателя Сергея Алексеевича   БАРУЗДИНА (1926 - 

1991) 
ПАНКРАТОВА, С. В. Твои друзья - мои товарищи : [сценарий лит. часа для 



 15 

детей 6-9 лет к 80-летию со дня рождения С. Баруздина] / С. В. Панкратова. – 

Текст : непосредственный // Книжки, нотки и игрушки для Катюшки и 

Андрюшки. - 2006. - Вып.  5. -  С. 11-16. 

НИКИФОРОВ, Г. Н. Вышла сказка прогуляться : [пьеса к 80-летию со дня 

рождения С. А. Баруздина для детей 7-9 лет] / Г. Н. Никифоров. – Текст : 

непосредственный // Книжки, нотки и игрушки для Катюшки и Андрюшки. - 

2006. - Вып. 10. -  С. 15-23.  

 

23   195 лет со дня рождения русского писателя- 

фольклориста Александра Николаевича 

АФАНАСЬЕВА          (1826 - 1871) 
 
ЛЕСИНА, Н. М. "А рассказать тебе сказку?" : [беседа для детей 8-10 лет к 

180-летию со дня рождения А. Н. Афанасьева] / Н. М. Лесина. – Текст : 

непосредственный // Книжки, нотки и игрушки для Катюшки и Андрюшки. - 

2006. - Вып.  5. -  С. 17-20. 

МАКАРОВА, Б. А.  Сказка - ложь, да в ней намек... : [лит.-муз. композиция 

по творчеству А. Н. Афанасьева] / Б. А. Макарова. – Текст : непосредственный // 

Читаем, учимся, играем. - 2006. - № 5. -  С. 24-27.  

 
 

28   155 лет со дня рождения английской 

писательницы Беатрикс ПОТТЕР (1866 - 1943) 
 
ПРОСЕКОВА, О. А. Флопси, Мопси, Ватный хвост и ежиха Ухти-Тухти : 

[памяти писательницы Беатрис Поттер материал для познавательного 

мероприятия] / О. А. Просекова. – Текст : непосредственный // Книжки, нотки и 

игрушки для Катюшки и Андрюшки. - 2008. - № 4. -  С. 4-5.  
 

28  125 лет со дня рождения русского писателя- 

фольклориста Бориса Викторовича   ШЕРГИНА (1896 

- 1973) 
    ЛЕСИНА, Н. М. "Собирай по ягодке - наберёшь кузовок" : [фольклорные 

образы в произведениях Б. В. Шергина] / Н. М. Лесина. – Текст : 

непосредственный // Книжки, нотки и игрушки для Катюшки и Андрюшки. - 

2006. - Вып.  5. -  С. 20-24. 

ПЕТРОВА, С. В. Наш прострел везде поспел : [викторина по сказкам Б. В. 

Шергина] / С. В. Петрова. – Текст : непосредственный // Читаем, учимся, играем. 

- 2006. - № 5. -  С. 28-30. 

 



 16 

АВГУСТ 

 
6        165 лет со дня рождения  русского 

художника ВАСНЕЦОВА Аполлинария 

Михайловича (1856 – 1933) 
 

    ЗАРХИ, С. Б.  Сила красок : [150 лет со дня рождения А.М. Васнецова] / С. Б. 

Зархи. – Текст : непосредственный // Читаем, учимся, играем. – 2006. - № 6. – 

с.26-34. 

 

14     155 лет со дня рождения  русского 

писателя МЕРЕЖКОВСКОГО Дмитрия 

Сергеевича (1866 – 1941) 
 

     САПОЖНИКОВ, С. В.  Мережковский – поэт : [к 135-летию со 

дня рождения Д.С. Мережковского] / С. В. Сапожников. – Текст : 

непосредственный // Литература в школе. - 2000. - № 8. - С. 6-11. 

 

       

21  150 лет со дня рождения русского 

писателя АНДРЕЕВА Леонида Николаевича 

(1871 – 1919) 

 
     МАКАРОВА, Б. А. «Все живое страдает…» : [135 лет со дня рождения Л.Н. 

Андреева] / Б. А. Макарова // Читаем, учимся, играем. - 2006. - № 6. - С. 35-42. 

    МИХЕИЧЕВА, Е. А. Художественный мир Леонида Андреева (1871-1919) / Е. 

А. Михеичева. – Текст : непосредственный // Литература в школе. - 1998. - № 5. - 

С. 36-46. 
 

22     105 лет со дня рождения русского 

писателя КАЛИНИНА Анатолия 

Вениаминовича (1916 – 2008) 

 

22   100 лет со дня рождения русского поэта 

ОРЛОВА Сергея Сергеевича (1921 - 1977) 



 17 

И вчера он вернулся из боя : [к 90-летию со дня рождения С.С. Орлова 

(1921-1977)] . – Текст : непосредственный // Библиополе. – 2011. - № 4. – С.41. 

 

25     185 лет со дня рождения 

американского писателя ГАРТА Брета (1836 

– 1902) 
    

27 150 лет со дня рождения американского 

писателя ДРАЙЗЕРА Теодора (1871 – 1945) 

 

 

СЕНТЯБРЬ 

 
2   115 лет со дня рождения  русского писателя 

КАЗАНЦЕВА Александра Петровича (1906 – 

2002) 
 

3    80 лет со дня рождения  русского писателя 

ДОВЛАТОВА Сергея Донатовича (1941 – 1990) 
       АПОЛЛОНОВА, Г. В. Без помпы и парада : композиция о жизни 

и творчестве писателя С. Д. Довлатова / Г. В. Аполлонова. – Текст : 

непосредственный // Читаем, учимся, играем. – 2017 . - № 10. – С. 30-

35. 

       Травмирован «зоной» : Сергей Донатович Довлатов (1941-1990) : [биография 

писателя] . – Текст : непосредственный // Библиополе. – 2011. - № 5. – С. 57. 

 

13     70 лет со дня рождения  русского барда 

РОЗЕНБАУМА Александра Яковлевича (1951 

г.р.) 

 

21 155 лет со дня рождения 

английского писателя УЭЛЛСА Герберта (1866 

– 1946)  
 



 18 

22    130 лет со дня рождения русского 

писателя ФРАЕРМАНА Рувима Исаевича 

(1891 – 1972) 

 

23  85 лет со дня рождения русского писателя, 

драматурга РАДЗИНСКОГО Эдварда 

Станиславовича (1936 г.р.) 

 

30  110 лет со дня рождения русской детской 

писательницы Любови Федоровны  ВОРОНКОВОЙ 

(1906 - 1976) 
СОЛОВЬЕВА, А. М. "Кто не знает Машу, Машу-растеряшу?" : [сценарий по 

рассказу Л. Ф. Воронковой "Маша-растеряша" к 100-летию со дня рождения 

[писательницы] для детей 4-9 лет] / А. М. Соловьева. – Текст : непосредственный 

// Книжки, нотки и игрушки для Катюшки и Андрюшки. - 2006. - Вып. 7. -  С. 15-

17.  

 
 

ОКТЯБРЬ 
 

1      230 лет со дня рождения  русского 

писателя АКСАКОВА Сергея Тимофеевича 

(1791 – 1859) 
МАЛОФЕЕВА, С. А. Где растёт цветочек аленький : сценарий 

театрализованной беседы о жизни и творчестве русского писателя 

С. Т. Аксакова для учащихся 5-7-х кл. / С. А. Малофеева. – Текст : 

непосредственный // Читаем, учимся, играем. – 2017. - № 7. – С. 18-22. 

        ПОЛЯНСКАЯ, В. М. Певец родного края : литературная викторина, 

посвященная жизни и творчеству С. Т. Аксакова для учащихся 7-8-х кл. / В. М. 

Полянская. – Текст : непосредственный // Читаем, учимся, играем. – 2011. - № 7. – 

С. 26-29. 

 

    2     125 лет со дня рождения русского 

писателя ПАНФЕРОВА Федора Ивановича 



 19 

(1896 – 1960) 

 

6  90 лет со дня рождения русского поэта, прозаика, 

драматурга Романа (Роальда Семеновича) СЕФА   

(1931 - 2001) 
КИРШ, В. П. "Я сделал крылья и летал" : [сценарий мероприятия к 75-летию 

Романа Сефа для детей 6-10 лет] / В.П. Кирш. – Текст : непосредственный // 

Книжки, нотки и игрушки для Катюшки и Андрюшки. - 2006. - Вып. 8. -  С. 5-9.  

 

8  110 лет со дня рождения русского писателя 

АРДАМАТСКОГО Василия Ивановича (1911 – 

1989) 

 

8     90 лет со дня рождения русского 

писателя  СЕМЕНОВА Юлиана 

Семеновича (1931 – 1993) 

 

17    90 лет со дня рождения русского 

писателя ПРИСТАВКИНА Анатолия 

Игнатьевича (1931 – 2008) 

 

21      125 лет со дня рождения русского 

писателя, драматурга ШВАРЦА Евгения 

Львовича  (1896 – 1958) 
   БАРЧЕВА, Т. Ф. Минута час бережет : [сценарий 

мероприятия по книге Е. Л. Шварца «Сказка о потерянном времени» для 

учащихся 5-7 классов] / Т. Ф. Барчева. – Текст : непосредственный // Читаем, 

учимся, играем. – 2018. - № 11. – С. 29-32. 

  ПЕРЕПЕЛИЦА, В. В. Жил-был добрый человек : сказочная история о жизни 

и творчестве писателя Евгений Шварца для учащихся 5-8-х классов / В. В. 

Перепелица. – Текст : непосредственный // Читаем, учимся, играем. – 2016. - 

№ 10. – С. 63-67.    

   АРСЕНТЬЕВА, В. В. Сказка среди бела дня : [представление по мотивам 

книг Е.Л.Шварца] / В. В. Арсентьева. – Текст : непосредственный // Читаем, 

учимся, играем. – 1999. - № 3. – с.85-88. 



 20 

   Великие читатели : Евгений Львович Шварц : [о писателе Шварце Е.Л. как 

читателе]. – Текст : непосредственный // Читаем, учимся, играем. – 2003. - № 

12. – С. 106. 

 

25     140 лет со дня рождения французского 

художника ПИКАССО Пабло (1881 – 1973) 
          АКУЛОВА-КОНЕЦКАЯ, Т. Пабло и Ольга : художник 

обессмертил ее на своих полотнах, но обрёл на одиночество / Т. 

Акулова-Конецкая. – Текст : непосредственный // Родина. – 2018. 

- № 11. – С. 82-85. 

 

 

 

НОЯБРЬ 

 
4      65 лет со дня рождения  русского поэта 

ТАЛЬКОВА Игоря Владимировича (1956 – 

1991) 

7     130 лет со дня рождения 

русского писателя ФУРМАНОВА Дмитрия 

Андреевича (1891 – 1926) 
 

11      200 лет со дня рождения русского 

писателя ДОСТОЕВСКОГО Федора 

Михайловича (1821 – 1881) 

  ЛИСИНА, Т. С. Секреты семьи Карамазовых : конкурс на самого 

внимательного читателя знаменитой драмы Ф. М. Достоевского для 

учащихся 9-10-х кл. / Т. С. Лисина. – Текст : непосредственный // 

Читаем, учимся, играем. – 2018. - № 1. – С. 23-28 ; № 2. – С. 11-16. 

   РОГОВА, М. С. Семь встреч с Достоевским : литературный вечер / М. С. 

Рогова. – Текст : непосредственный // Читаем, учимся, играем. – 2017. - № 8. – С. 

13-20. 

   БИКЕЕВА, В. А. Гений, потрясший мир : командная игра, посвященная жизни и 

творчеству Ф. М. Достоевского для учащихся 9-11-х кл. / В. А. Бикеева. – Текст : 

непосредственный // Читаем, учимся, играем. – 2017. - № 3. – С.22-25. 

    ПРОСЕКОВА, О. А. Новый Гоголь явился ! : [литературное путешествие для 

учащихся 7-10-х кл. к 195-летию со дня рождения Ф. М. Достоевского] / О. А. 



 21 

Просекова. – Текст : непосредственный // Читаем, учимся. играем. – 2016. - № 8. – 

С. 6-12. 

    КУЛАКОВА, Е. Ю. С верой в русский характер: [салон по творчеству Ф.М. 

Достоевского] / Е. Ю. Кулакова. – Текст : непосредственный // Читаем, учимся, 

играем.- 2015.- № 10. – С. 44-49. 

    БИКЕЕВА, В. А. «Человек есть тайна. Её надо разгадать…» : методическая 

разработка мероприятия, посвященного 190-летию со дня рождения Ф. М. 

Достоевского / В. А. Бикеева. – Текст : непосредственный // Открытый урок : 

методики, сценарии и примеры. – 2011. - № 11. – С. 10-26. 

   ФАТХУДИНОВА, И.А. «Человек, есть тайна…» / И. А. Фатхудинова. – Текст : 

непосредственный // Литература в школе. - 2007. - № 6. - С.42-44. 

    БОГДАНОВ, Н.Н. Читая Достоевского / Н. Н. Богданов. – Текст : 

непосредственный // Литература в школе. - 2006. - № 5. - С.20-22. 

    ПРОКУРОВА, Н. С. «Человек заслуживает свое счастье и всегда страданием» / 

Н. С. Прокурова. – Текст : непосредственный // Литература в школе. - 2001. - № 

5. - С.13-15. 

     

11   120 лет со дня рождения русского 

писателя ЧАРУШИНА Евгения Ивановича 

(1901 – 1965) 
   ПЕРЕПЕЛИЦА, В. В. Я их всех рисую, я – художник!  : [урок 

доброты, основанный на рассказах Евгения Чарушина, для 

учащихся 5-6-х кл] / В. В. Перепелица. – Текст : непосредственный // Читаем, 

учимся, играем. – 2016. - № 12. – С. 7-11. 

ЕГОРОВА, С. С. Бывает сосновый и еловый огурец : к 110-летию со дня 

рождения Е. Чарушина : [сценарий литературного часа для детей 8-10 лет] / С. С. 

Егорова. – Текст : непосредственный // Книжки, нотки и игрушки.- 2011.-№8.- 

С.11-14 

  АНДРЕЕВА, М. С. Мои любимые зверята : [увлекательное путешествие] по 

творчеству дет. писателя Е. И. Чарушина для детей 7-9 лет / М. С. Андреева ; М. 

П. Короткова. – Текст : непосредственный // Книжки, нотки и игрушки для 

Катюшки и Андрюшки. - 2006. - Вып. 9. -  С. 7-10. 

КОРОЛЕВА, Т. В. Лес чудес : [беседа по творчеству художника-

иллюстратора Е. И. Чарушина] / Т. В. Королева. – Текст : непосредственный // 

Книжки, нотки и игрушки для Катюшки и Андрюшки. - 2006. - Вып. 9. -  С. 62.  

 

 

19   310 лет со дня рождения русского 

ученого, поэта ЛОМОНОСОВА Михаила 

Васильевича (1711 – 1765) 
        ЖОЛУДЕВА, О. В. К пользе и славе Отечества… : историко-



 22 

краеведческая игра, посвященная жизни и деятельности М. В. Ломоносова / О. В. 

Жолудева. – Текст : непосредственный // Игровая библиотека. – 2015. - № 11. – С. 

8-21. 

     БИКЕЕВА, В. А. «… Слава россов, неподражаемый, бессмертный 

Ломоносов…» : [работка мероприятия, посвященного 300-летию со дня рождения 

русского ученого-энциклопедиста, химика, физика, поэта, историка М. В. 

Ломоносова] / В. А. Бикеева. – Текст : непосредственный // Открытый урок : 

методики, сценарии и примеры. – 2011. - № 10. - С. 19-42. 

     ВОВНЕЙКО, Е. В. Великий сын России : [поэтический материал о М. В. 

Ломоносове] / Е. В. Вовнейко. – Текст : непосредственный // Читаем, учимся, 

играем. – 2011. - № 8. – С. 10-11. 

     НИКОЛАЕНКО, Л. Е. Языка нашего небесна красота… : [час познания, 

посвященный филологической и поэтической деятельности российского гения] / 

Л. Е. Николаенко. – Текст : непосредственный // Читаем, учимся, играем. – 2011. - 

№ 8. – С. 4-9. 

     РОДИОНОВА, И. Подвижник просвещения : [сценарий мероприятия, 

рассказывающего о разносторонней деятельности М. В. Ломоносова, для 

учащихся 7-11-х кл.] / И. Родионова. – Текст : непосредственный // Читаем, 

учимся, играем. – 2011. - № 8. – С. 12-17. 

     ПАНЧЕНКО, О. В. «Образчик славных дел» : [вечер, посвященный М. В. 

Ломоносову для 5-11 кл.] / О. В. Панченко. – Текст : непосредственный // Игровая 

библиотека. – 2011. - № 5. – С. 30-41. 

     ОСИПОВА, А. И.  Примеры славных дел / А. И. Осипова. – Текст : 

непосредственный // Читаем, учимся, играем. - 2001. - № 4.- С. 4-14. 

      МАРЧЕНКО, Н.А. Михайло Васильевич Ломоносов : [к 290-летию со дня 

рождения] / Н. А. Марченко. – Текст : непосредственный // Уроки литературы. - 

2000. - № 3.- С.9-10. 

    ЩЕБЛЫКИН, И. П. «Гряди, Российская отрада… Поставь опасностям конец» : 

[М.В. Ломоносов] / И. П. Щеблыкин. – Текст : непосредственный // Литература в 

школе. - 1991. - № 4. - С.64-79. 

 

 

22   220 лет со дня рождения русского 

писателя, лексикографа ДАЛЯ Владимира 

Ивановича (1801 – 1872) 
КАСЬМИНА, О. И. Волшебный сундук Владимира Даля : беседа 

/ О. И. Касьмина. – Текст : непосредственный // Читаем, учимся, играем. – 2018. - 

№ 5. – С.18-22. 

КРУТИКОВА, О. Н. Ох уж эти словари!.. : [театрализованное 

представление, рассказывающее о знаменитом собирателе фольклора, писателе и 

враче, с включением викторины для учащихся 5-7-х кл.] / О. Н. Крутикова. – 

Текст : непосредственный // Читаем, учимся, играем. – 2016. - № 8. – С. 33-36. 

ГАЙНЕТДИНОВА, Л. Д. Собирал человек слова : [игра к уроку русского 



 23 

языка по принципу «Умники и умницы», посвященную жизни и деятельности В. 

И. Даля. Для учащихся 8-9-х класов] / Л. Д. Гайнетдинова. – Текст : 

непосредственный // Читаем, учимся, играем. – 2015. - № 6. – С. 82-84. 

      БИКЕЕВА, В. А. Хранитель сокровищ русской словесности : [методическая 

разработка мероприятия, посвященного 210-летию со дня рождения В. И. Даля : 

жизненный и творческий путь] / В. А. Биикеева. – Текст : непосредственный // 

Открытый урок : методики, сценарии и примеры. – 2011. - № 9. – С. 17-38. 

     ДРУЖИНИНА, Т. В. Хранитель великорусского языка : [литературная 

викторина, посвященное жизни и творчеству В. И. Даля, с элементами 

театрализованной инсценировки для учащихся 5-8 кл.] / Т. В. Дружинина. – Текст 

: непосредственный // Читаем, учимся, играем. – 2011. - № 8. – С. 24-30. 

      КУЛАКОВА, Е. Ю. Собирал человек слова : [внеклассное мероприятие, 

рассказывающее о жизни и деятельности русского ученого и писателя В. И. Даля 

для учащихся 6-9-х кл.] / Е. Ю. Кулакова. – Текст : непосредственный // Читаем, 

учимся, играем. – 2011. - № 8. – С. 18-23. 

      ЛЕДЕНЕВА, О. В. Великий собиратель слов : [вечер, посвященный юбилею 

русского писателя, составителя "Толкового словаря живого великорусского языка" 

В. И. Даля для детей 6-9 лет] / О. В. Леденева. – Текст : непосредственный // 

Книжки, нотки и игрушки для Катюшки и Андрюшки. - 2006. - Вып. 9. -  С. 5-6.  

     ЧУПАХИНА, Т. Н. Великий собиратель слов : [устный журнал-альманах  для 

читателей 11-14 лет, посвящ. В. И. Далю] / Т. Н. Чупахина. – Текст : 

непосредственный // Читаем, учимся, играем. - 2006. - Вып. 9. -  С. 15-20. 

 

 

27  85 лет со дня рождения иркутского поэта 

Юрия Егоровича ЧЕРНЫХ  (1936-1994) 
КОРНИЛОВ, В. Праздник на Кудыкиной горе : детские писатели Сибири / В. 

Корнилов. – Текст : непосредственный // Сибирячок. - 2008. - № 6. - Вкл. 

     МИХАСЕНКО, Г. П. Непостижимая тайна таланта / Г. П. Михасенко. – Текст : 

непосредственный // Сибирячок. - 2008. - № 6. - Вкл. 

АСЛАМОВА, С. Н. На Кудыкиной горе : [сценарий лит. праздника по стихам 

Ю. Е. Черных] / С. Н. Асламова. – Текст : непосредственный // Сибирячок. - 2008. 

- № 6. - Вкл. 

ВАСИЛЬЦОВА, В. М. "Кто пасется на лугу?" :  [беседа о творчестве Ю. 

Черных. Для детей 7-9 лет] / В. М. Васильцова. – Текст : непосредственный // 

Книжки, нотки и игрушки для Катюшки и Андрюшки. - 2009. - № 6. -  С. 20-24.  

Викторина по биографии и творчеству Ю. Е. Черных. – Текст : 

непосредственный // Сибирячок. - 2008. - № 6. - Вкл.  

МЕДВЕДЕВА, С. А. Кошку рыжую свою называли Жучкой : [литературный 

урок, посвященный жизни и творчеству детского поэта-сибиряка Юрия Черных 

для детей 6-9 лет] / С. А. Медведева. – Текст : непосредственный // Книжки, 

нотки и игрушки для Катюшки и Андрюшки. - 2006. - Вып. 11. -  С. 8-10. 



 24 

28 140 лет со дня рождения австрийского 

писателя ЦВЕЙГА Стефана (1881 – 1942) 

 

 

ДЕКАБРЬ 

 
5     160 лет со дня рождения  русского 

художника КОРОВИНА Константина 

Алексеевича (1861 – 1939) 
                 

10     200 лет со дня рождения 

русского поэта НЕКРАСОВА Николая 

Алексеевича (1821 – 1878) 
  КРИВОРУЧКО, А. В. «Я лиру посвятил народу своему…» : уроки 

поэтического мастерства Н. А. Некрасова / А. В. Криворучко. – Текст 

: непосредственный // Литература в школе. – 2016. - № 12. – С. 22-27. 

     ПЕРЕПЕЛИЦА, В. В. Загадочный человек : 195 лет со дня рождения Н. А. 

Некрасова / В. В. Перепелица. – Текст : непосредственный // Читаем, учимся, 

играем. – 2016. - № 9. – С. 6-11. 

     Интересное из жизни Н. А. Некрасова. – Текст : непосредственный // Уроки 

литературы. – 2016. - № 6. – С. 5-6. 

     ПРОСЕКОВА, О. А. Держим путь в Карабиху : интерактивное путешествие по 

усадьбе Н. А. Некрасова для учащихся 6-9-х классов / О. А. Просекова. – Текст : 

непосредственный // Читаем, учимся, играем. – 2016. - № 2. – С. 69-72. 

     КРАСНИКОВ, Г. Карающая лира. Николай Некрасов : [о том, насколько мощно 

и современно творчество Н. А. Некрасова] / Г. Красников. – Текст : 

непосредственный // Литература в школе.- 2014. - № 5. – С. 43. 

     СИРЕНКО, Л. А. Мечта любви, не знающей конца : любовная лирика 

Некрасова. IX класс. / Л. А. Сиренко. – Текст : непосредственный // Литература в 

школе. – 2014. - № 5. – С.30-32. 

     БИКЕЕВА, В. А. «Стихи мои! Свидетели живые…» : [разработка 

мероприятия, посвященного 190-летию со дня рождения русского поэта, 

прозаика, критика, издателя Н. А. Некрасова] / В. А. Бикеева. – Текст : 

непосредственный // Открытый урок : методики, сценарии и примеры. – 2012. - 

№ 2. – С. 15-33. 

      ОРЛОВА, М. В. Ваше слово, эрудит : интеллектуально-творческая игра по 

произведениям Н. А. Некрасова для учащихся 5-9 кл. / М. В. Орлова. – Текст : 

непосредственный // Читаем, учимся. играем. – 2011. - № 8. – С. 38-41. 



 25 

      ЮШКОВА, Е. В. Пленительные образы Некрасова : [литературно-

музыкальный вечер, посвященный женским образам в поэзии Н. А. Некрасова] / 

Е. В. Юшкова. – Текст : непосредственный // Читаем, учимся. играем.- 2011. - №  

8. – С. 31-37. 

      ТРЕТЬЯКОВА, О. Как странно я люблю… : [любовная лирика Н. А. 

Некрасова] / О. Третьякова. – Текст : непосредственный // Библиотека. – 2011. - № 

7. – С. 68-71. 

      ГАПОНЕНКО, П. А.  О «Поэте и гражданине» Н.А. Некрасове / П. А. 

Гапоненко. – Текст : непосредственный     // Литература в школе. - 2007. - № 6. - 

С. 47. 

ЕЖОВА, Н. Я. "Я лиру посвятил народу своему..." : [литературная игра для 

учащихся 10-х кл., посвященная жизни и творчеству Н. А. Некрасова] / Н. Я. 

Ежова // Читаем, учимся, играем. - 2006. - № 10. -  С. 41-44.  

ЛАДУШИНА, Л. Н. "Раненое сердце" : [музыкально-поэтический вечер, 

посвященный творчеству Н. А. Некрасова для старшеклассников] / Л.Н. 

Ладушина. – Текст : непосредственный // Читаем, учимся, играем. - 2006. - № 10. 

-  С. 35-40. 

     АЛЕКСЕЕВА, Т. Н. «О письма женщины, нам милой…» / Т. Н. Алексеева. – 

Текст : непосредственный // Литература в школе. - 2004. - № 8. - С.28-30. 

      МАДЕР, Р. Д. «Да, наша жизнь текла мятежно, полна тревог, полна утрат…» : 

[«Панаевский цикл» Н.А. Некрасова] / Р. Д. Мадер. – Текст : непосредственный // 

Литература в школе. - 2004. - № 8. - С.23-27. 

     ЛЕБЕДЕВ, Ю.В.  Наш любимый, страстный к страданию поэт / Ю. В. Лебедев. 

– Текст : непосредственный // Литература в школе. - 1997. - № 1. - С. 34-44. 

      МАДЕР, Р. Д. «Что ты, сердце мое, расходилось?» : [лирика Н.А.Некрасова]  / 

Р. Д. Мадер. – Текст : непосредственный   // Литература в школе. - 1994. - № 2. - 

С. 39-44. 

      ЗУЕВ, Н. Неизвестный Некрасов / Н. Зуев. – Текст : непосредственный // 

Литература в школе. - 1992. - № 2. - С. 70-73. 

 

12 255 лет со дня рождения русского 

писателя, историка КАРАМЗИНА 

Николая Михайловича (1766 – 1826) 
     МАРТЫНЕНКО, О. «Он сделал литературу гуманною» / О. 

Мартыненко. – Текст : непосредственный // Наука и религия. – 2017. 

- № 5. – С. 24-26.     

       ВАСИЛЬЕВ, С. А. «О, бедное человечество!» : тема целомудрия и образ 

потерянного рая в повести Н. М. Карамзина «Бедная Лиза» / С. А. Васильев. – 

Текст : непосредственный // Литература в школе. – 2017. - № 1. – С. 2-6. 

      ЛОБАКИНА, Е. А. Драма у Симонова монастыря : интеллектуальная игра к 

225-летию со времени написания повести Н. М. Карамзина «Бедная Лиза» (1792 

г.) / Е. А. Лобакина. – Текст : непосредственный // Читаем, учимся, играем. – 

2017. - № 1. – С. 11-15. 



 26 

      САПЧЕНКО, Л. А. «Мы любим друг друга не для счастия любви…» : Н. М. и 

Е. А. Карамзины / Л. А. Сапченко. – Текст : непосредственный // Литература в 

школе. – 2016. - № 11. – С. 2-7. 

      ЕГЕРЕВА, Т. За самоваром в салоне Карамзиных / Т. Егерева. – Текст : 

непосредственный // Родина. – 2016. - № 9. – С. 106-110. 

      ПАСТУХОВА, Б. Ю. Историк государства российского : 250 лет со дня 

рождения Н. М. Карамзина / Б. Ю. Пастухова. – Текст : непосредственный // 

Читаем, учимся, играем. – 2016. - № 9. – С. 52-57. 

МЕДИКОВА, Л. М. Поэт, писатель, историк : [сценарий о жизни и деятельности 

Н. М. Карамзина] / Л. М. Медикова. – Текст : непосредственный // Читаем, 

учимся, играем. – 2015. - № 7. - С. 70-73. 

 

12  200 лет со дня рождения французского 

писателя ФЛОБЕРА Гюстава (1821 – 1880) 

 

13  175 лет со дня рождения русского 

художника ЯРОШЕНКО Николая 

Александровича (1846 – 1898) 
     САМСОНОВА, Г. М. Всюду жизнь : [о творчестве Н.А. Ярошенко] / Г. М. 

Самсонова. – Текст : непосредственный // Уроки литературы. - 2001. - № 8. - С. 1-

5. 

 

16         155 лет со дня рождения русского 

художника КАНДИНСКОГО Василия 

Васильевича (1866 – 1944) 

 

24      120 лет со дня рождения русского 

писателя ФАДЕЕВА Александра 

Александровича (1901 - 1956) 
МУРОМСКИЙ, В. П. «…Жить и исполнять свои обязанности» : 

[творческая драма Александра Фадеева] / В.П. Муромский. – Текст : 

непосредственный // Литература в школе. - 2005. - № 3. - С. 2-8. 

 

480 лет со дня рождения испанского художника 

ЭЛЬ ГРЕКО Доменико (1541 – 1614) 

 



 27 

   545 лет со дня рождения итальянского 

художника ТИЦИАНА (1476 – 1576)            

 

 

180 лет со дня рождения русского 

художника КУИНДЖИ Архипа Ивановича 

(1841 – 1910)   

 

 

 

 

 

 

         

Юбилеи журналов и газет: 

 

      30 лет назад (1991) вышел в свет первый номер журнала 

«Чудеса и приключения». 
      30 лет назад (1991) вышел в свет первый номер журнала 

«Сибирячок». 

65  лет назад вышел в свет первый номер журнала  «Веселые 

картинки» (1956) 

90 лет назад вышел в свет первый номер журнала «Знамя» 

(1931) 

65 лет вышел в свет первый номер журнала   «Наш 

современник» (1956) 
     65 лет назад вышел в свет первый номер журнала  Юный 

техник (1956) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 28 

 

Книги иркутских писателей –  

юбиляры 2021 года 

 
40 лет Жемчужников В. Б. Белая лайка (1981) 

100 лет Зазубрин В. Я. Два мира (1921) 

50 лет Красовский Л. С. Жмуровка в осаде (1971) 

75 лет Кузнецова А. А. Чертова дюжина (1946) 

55 лет Кукуев Л. А. Живые и мертвые (1966) 

50 лет Луговской И. Тайга зовет (1971) 

40 лет Матханова Н. А. Чтобы в юрте горел огонь 

(1981) 

55 лет Машкин Г. Н. Синее море, белый пароход (1966) 

65 лет Огневский Л. Л. На другой день (1956) 

45 лет Пакулов Г. И. Варвары (1976) 

45 лет Распутин В. Г. Прощание с Матёрой (1976) 

40 лет Распутин В. Г. Уроки французского (1981) 

45 лет Сергеев М. Д. Подвиг любви бескорыстной 

(1976) 

35 лет Сергеев М. Д. С Иркутском связанные судьбы 

(1986) 

60 лет Сергеев М. Д. Как краски пошли гулять (1961) 

45 лет Сергеев М. Д. Вот так чудеса! (1976) 

55 лет Сергеев М. Д. Книга веселого дятла (1966) 

55 лет Соколов В. П. Вечная мерзлота (1966) 

35 лет Хайрюзов В. Н. Истории таежного аэродрома 

(1986), Малая Грузинская (1986) 

40 лет Черемных И. З. Однополчане (1981) 

60 лет Шастин А. Н. Жили-были мальчишки (1961) 

 

 

 

 

 

 



 29 

КНИГИ – ЮБИЛЯРЫ 2021 ГОДА 

 

45 лет Астафьев В.П. «Царь-рыба» (1976) 

50 лет Носов Н.Н. «Трилогия о Незнайке» (1971) 

50 лет  Троепольский Г.Н. «Белый Бим черное ухо» (1971) 

75 лет Ремарк Э.М. «Триумфальная арка» (1946) 

80 лет Гайдар А. «Тимур и его команда» (1941) 

85 лет Барто А.Л. «Игрушки» (1936) 

85 лет Катаев В.П. «Белеет парус одинокий» (1936) 

85 лет  Митчелл М. «Унесенные ветром» (1936) 

85 лет Толстой А.Н. «Золотой ключик, или приключения 

Буратино» (1936) 

90 лет  Ильф И., Петров Е.  «Золотой теленок» (1931) 

95 лет  Шолохов М.А. «Донские рассказы» (1926) 

95 лет  Хемингуэй Э.  «И восходит солнце» (1926) 

95 лет Милн А. «Вини – Пух» (1926) 

100 лет Грин А. «Алые паруса» (1921) 

145 лет  Твен М. «Приключения Тома Сойера» (1876) 

145 лет  Некрасов Н.А. «Кому на Руси жить хорошо» (1876) 

150 лет  Кэрролл Л.  «Алиса в Зазеркалье» (1871) 

155 лет  Достоевский Ф.М. «Преступление и наказание» (1866) 

160 лет  Достоевский Ф.М. «Униженные и оскорбленные» 

(1861) 

175 лет  Дюма А. «Граф Монте-Кристо» (1846) 

185 лет  Пушкин А.С.  «Капитанская дочка» (1836) 

190 лет  Гоголь Н.В. «Вечера на хуторе близ Диканьки» 

(1831) 



 30 

190 лет Пушкин А.С. «Сказка о попе и работнике его 

Балде» (1831) 

190 лет Пушкин А.С. «Сказка о царе Салтане» (1831) 

190 лет  Стендаль  «Красное и черное» (1831) 

190 лет  Гюго В. «Собор Парижской Богоматери» 

(1831) 

240 лет  Фонвизин Д.И. «Недоросль» (1781) 

295 лет  Свифт Дж. «Путешествие Гулливера» (1726) 

420 лет  Шекспир У. «Гамлет» (1601) 

700 лет  Данте А. «Божественная комедия» (1321) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 31 

Алфавитный указатель 

 Стр. 

Аверченко А.Т. 8 

Аксаков С.Т. 18 

Акунин Б. 11 

Андреев Л.Н. 16 

Антокольский П.Г. 14 

Ардаматский В.И. 19 

Афанасьев А. Н.  15 

Базен Э. 9 

Баруздин С. А.  14-15 

Барто А. Л. 5-6 

Белинский В.Г. 12 

Бичер-Стоу Г. 12 

Бронте Ш. 10 

Булгаков М.А. 11 

Васнецов А.М. 16 

Волков А.М. 12-13 

Волкова С. Л.  8 

Воронкова Л. Ф.  18 

Врубель М.А. 7 

Гарт Б. 17 

Ге Н.Н. 7 

Гойя Ф. 8 

Гофман Э.Т.А. 4 

Гумилев Н.С. 9 

Даль В.И. 22-23 

Дербенев Л.П. 8 

Джалиль М.М. 6 

Дмитриев Ю. Д.  10 

Довлатов С.Д. 17 

Достоевский Ф.М. 20-21 

Драйзер Т. 17 



 32 

Зайцев Б.К. 5 

Казанцев А.П. 17 

Калинин А.В. 16 

Кандинский В.В. 26 

Карамзин Н.М. 25-26 

Коржиков В. Т. 8-9 

Корнель П. 12 

Коровин К.А. 24 

Кузнецова А.А. 7 

Куинджи А.И. 27 

Кушак Ю. Н.  10 

Лавренев Б.А. 14 

Лихоносов В.И. 10 

Ломоносов М.В. 21-22 

Лондон Д. 3 

Луговской В.А. 13-14 

Майков А.Н. 12 

Мандельштам О.Э. 3-4 

Манн Г. 8 

Марков Г.М. 10 

Маркуша А. М.  13 

Машкин Г.Н. 7 

Мережковский Д.С. 16 

Михасенко Г.П. 6-7 

Мошковская Э. Э. 9 

Навои А. 6 

Некрасов В. П. 13 

Некрасов Н.А. 24-25 

Орлов С.С. 16-17 

Панферов Ф.И. 18 

Пикассо П. 20 

Полевой Н.А. 14 

Поттер Б. 15 

Приставкин А.И. 19 



 33 

Радзинский Э.С. 18 

Рембрандт Х. 14 

Ренуар П.О. 7 

Розенбаум А.Я. 17 

Роллан Р. 5 

Рубцов Н.М. 2 

Рыбаков А.Н. 3 

Салтыков-Щедрин М.Е. 4-5 

Семенов Ю.С. 19 

Сергеев М.Д. 10 

Сеф Р.  19 

Тальков И.В. 20 

Теккерей У. 14 

Тициан  27 

Толстая Т.Н. 10 

Уэллс Г. 17 

Фадеев А.А. 26 

Фарджон Э. 6 

Флобер Г. 26 

Фраерман Р.И. 18 

Фурманов Д.А. 20 

Цвейг С. 24 

Чарушин Е.И. 21 

Черных Ю. Е.  23 

Шварц Е.Л. 19-20 

Шергин Б. В. 15 

Шоу Б. 12 

Эль Греко Д. 26 

Эренбург И.Г. 5 

Ярошенко Н.А. 26 

Яснов Н. Д. 2-3 

 

 



 34 

«История мира – 
это биография великих людей»   

Томас Карлейль                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 35 

 



 36 

 


